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KẾ HOẠCH 

Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)  

tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-UBND, ngày 03/08/2020 của UBND 

tỉnh Đắk Nông về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2020. Sở Khoa học và Công nghệ 

ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao trình độ hiếu biết về công nghệ, kết nối cung cầu công nghệ, hỗ 

trợ đổi mới công nghệ trong các doanh nghiệp khởi nghiệp.  

- Nâng cao hiệu quả áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO vào hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.  

- Phấn đấu năm 2020 điểm dự kiến liên quan đến 3 chỉ tiêu về Khoa học và 

Công nghệ tăng 10% so với năm 2019; góp phần cải thiện và nâng dần điểm số, 

thứ hạng PCI của tỉnh những năm tiếp theo nằm trong nhóm địa phương có chất 

lượng điều hành khá, xếp ở vị trí từ 40-50 trên 63 tỉnh/thành phố. 

2. Yêu cầu  

- Việc thực hiện Kế hoạch nâng cao Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

năm 2020 phải được thực hiện đồng bộ với Chương trình hành động cải thiện Chỉ 

số cải cách hành chính (PAR INDEX), gắn với Kế hoạch cải thiện Chỉ số Hiệu quả 

quản trị và hành chính công và các nội dung chương trình cải cách hành chính của 

cơ quan năm 2020. 

 - Cải thiện và nâng cao Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) phải được xác 

định là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, kiên trì, liên tục từ cấp ủy, chi bộ đến 

chính quyền, tổ chức Công đoàn, Đoàn Thành niên.  

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

- Tổ chức khảo sát, đánh giá trình độ công nghệ sản xuất của các doanh 

nghiệp để tham mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao trình độ công nghệ sản xuất, 

kết nối cung - cầu công nghệ, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ. Tổ chức 

điều tra, khảo sát thu thập thông tin về tình hình công nghệ sản xuất trên địa bàn 

tỉnh.  
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- Tham mưu UBND tỉnh các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả trong 

việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO vào hoạt động của các cơ quan, tổ 

chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước. Đồng thời, đẩy mạnh công tác kiểm tra 

việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng tại các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh.  

+ Xây dựng Bảng tiêu chí chấm điểm, Kế hoạch kiểm tra việc áp dụng hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh.  

- Tham mưu UBND tỉnh chương trình hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh 

đăng ký, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ, nhãn hiệu hàng hóa; hỗ trợ các doanh nghiệp 

khởi nghiệp hoạt động trong lĩnh vực kiểm định, kiểm nghiệm, chứng nhận... để 

nâng cao công tác chất lượng hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh công 

tác hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện tốt thương hiệu, xuất xứ hàng hóa, bản quyền, sở 

hữu trí tuệ...  

- Xây dựng cơ sở dữ liệu và công bố thông tin đầy đủ về kết quả nghiên 

cứu, ứng dụng của các đề tài, công trình nghiên cứu khoa học, công nghệ tỉnh thực 

hiện bằng ngân sách nhà nước.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc quán triệt, phổ biến đến các công 

chức, viên chức của bộ phận mình Kế hoạch Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.  

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan 

(phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ; phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng; Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và ứng dụng khoa học công nghệ) triển 

khai và đề ra các biện pháp nâng cao năng lực cạnh tranh của Sở. Hàng năm, báo 

cáo tình hình thực hiện Kế hoạch cho Lãnh đạo Sở và các cơ quan biết để kịp thời 

xử lý.  

- Giao Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ 

đăng tải các thông tin liên quan đến Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh lên Trang thông tin điện tử của Sở.  

Trên đây là Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2020 của 

Sở Khoa học và Công nghệ, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc và toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./. 

 Nơi nhận: 

- Sở KH&ĐT (bc); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT. VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Đình Ninh 
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